26/02/2026 20:49 SEI/UFOP - 1066247 - Outros

https://sei.ufop.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1165261&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000160&infra_hash=d5a102222… 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

REITORIA
PRO-REITORIA DE PESQUISA, POS-GRADUACAO E

INOVACAO

COMISSÃO AVALIADORA - EDITAL CONJUNTO PROPPI-PROGEP Nº 04/2026

SELEÇÃO DE PROPOSTAS DE AFASTAMENTO DOCENTE PARA ESTÁGIO PÓS-DOUTORAL COM CONCESSÃO DE VAGAS DE PROFESSORES
SUBSTITUTOS

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PROPPI) da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais e em conformidade
com o Edital Interno nº 04/2026 (Seleção de propostas de afastamento docente para estágio pós-doutoral), torna pública a composição da Comissão Avaliadora
responsável pela análise e julgamento das propostas submetidas ao referido edital.

Comissão Avaliadora:

Presidente:

Prof. Bruno Mendes Roatt (Coordenador de Pesquisa PROPPI)

Membros Titulares:

Profa:  Louise Aparecida Mendes (DEQUI)

Servidora TAE: Marcella Barbosa Miranda Teixeira (PPGSN)

Servidora TAE: Sandra Aparecida Alexandre Lucas (PROPPI)

26/02/2026 20:49 SEI/UFOP - 1066247 - Outros

https://sei.ufop.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1165261&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000160&infra_hash=d5a102222… 2/2

Ouro Preto, 26 de fevereiro de 2026.

PAULA CRISTINA CARDOSO MENDONÇA
PRÓ-REITORA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DA UFOP (PROPPI)

Documento assinado eletronicamente por Paula Cristina Cardoso Mendonca, PRÓ-REITOR(A) DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO, em
26/02/2026, às 20:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 1066247 e o código CRC AA8F37D6.

Referência: Processo nº 23109.001376/2026-76 SEI nº 1066247

R. Diogo de Vasconcelos, 122, - Bairro Pilar Ouro Preto/MG, CEP 35402-163
Telefone: (31)3559-1367   - www.ufop.br

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0